
                              Starosta obce Horný Pial
V Hornom Piale, dňa 11.6.2025                                                č.sp.:   OcUHPial-192/2025

P O Z V Á N K A 

Titl.

........................................

........................................
 

V súlade s § 2 ods. 2) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení zvolávam
týmto   16.  zasadnutie  Obecného  zastupiteľstva  obce  Horný  Pial,  ktoré  sa  uskutoční  dňa
17. júna 2025 so začiatkom  o 18:00 hod. v kancelárii starostu obce.

Návrh programu zasadnutia tvorí prílohu tejto pozvánky.

       Ľudovít Húdik
        starosta obce 

Prílohy:
- Návrh programu 
- Materiály zaradené na rokovanie   



 

NÁVRH  PROGRAMU 
 

16. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Horný Pial, konaného dňa  

17.6.2025 o 17.30 hod.  v kancelárii starostu obce 
 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

vykoná: Ľudovít Húdik, starosta obce 

2. Určenie zapisovateľa, voľba návrhovej komisie a overovateľa zápisnice 

určí: Ľudovít Húdik, starosta obce  

volia: poslanci OZ 

3. Schválenie programu rokovania   

predkladá: Ľudovít Húdik, starosta obce 

4. Kontrola plnenia uznesení 

vykoná: Ľudovít Húdik, starosta obce  

5.   Správa o hospodárení obce a plnení rozpočtu k 31.5.2025 

predkladá: Ľudovít Húdik, starosta obce 

6.    Návrh rozpočtového opatrenia č.2/2025  

predkladá: Ľudovít Húdik, starosta obce  

7.    Návrh Záverečného účtu obce za rok 2024 a stanovisko hlavného kontrolóra 

k záverečnému účtu obce  

Predkladá: Ľudovít Húdik, starosta obce a JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór obce 

8. Správa hlavného kontrolóra obce o vykonanej kontrole 

Predkladá: JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór obce  

9. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2025 

Predkladá: JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór obce  

10. Rôzne  informácie starostu obce a organizačné opatrenia 

11. Interpelácie poslancov 

12. Záver 

 

 

 

 

 

 

 

                Ľudovít   H ú d i k 

                          starosta obce  

 

 

 

 

Na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce Horný Pial  

zverejnené dňa:    12.6.2025   



Materiál určený na rokovanie Obecného zastupiteľstva Obce Horný Pial
 konajúce sa dňa 17.06.2025 k bodu rokovania číslo 4

 

          

 
Názov materiálu:

Kontrola plnenia uznesení

Spracovateľ: 
Ľudovít Húdik, starosta obce
 

Predkladá:   
Ľudovít Húdik, starosta obce                                                               .................................

 

Obsah materiálu: 
1. Dôvodová správa 
2.  Návrh na uznesenie
3. Kontrola plnenia uznesení 

V Hornom Piale, dňa 11.6.2025
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1. Dôvodová správa  

Kontrola  plnenia  prijatých  uznesení  Obecného  zastupiteľstva  Obce  Horný  Pial

z predchádzajúcich  rokovaní  sa  vykonáva  v  súlade  s platným  Rokovacím  poriadkom

Obecného zastupiteľstva Obce Horný Pial  zo dňa 21.01.2011.

2. Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva Obce      Horný Pial  

Na  15.  zasadnutí  OZ  dňa  10.3.2025   bolo  prijatých  12  uznesení,  ktoré  mali  charakter
schvaľovací alebo vzatia na vedomie, úlohy pre obecný úrad z nich vyplývajúce boli splnené. 

 
1. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  Obce Horný Pial 
berie na vedomie 
informácie, ktoré odzneli k bodu rokovania 4 ,,Kontrola plnenia uznesení“.

Strana 2 z 2



Materiál určený na rokovanie Obecného zastupiteľstva obce Horný Pial 
 konajúce sa dňa 17.06.2025 k bodu rokovania číslo 5

 

          

 
Názov materiálu:

Správa o hospodárení obce a plnení rozpočtu k 31.5.2025

Spracovateľ: 
 
Adriana Szántó,  samostatná referentka  

Predkladá:   
Ľudovít Húdik, starosta obce                                                                       .................................

Adriana Szántó, samostatná referentka                         .................................

Obsah materiálu: 
1. Dôvodová správa 
2. Návrh na uznesenie
3. Výkaz o plnení rozpočtu k 31.05.2025 

V Hornom Piale, dňa 11.6.2025
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1. Dôvodová správa  

V súlade s § 11 ods. 4 písm. b) Zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov predkladáme obecnému zastupiteľstvu informatívnu správu o výsledku
rozpočtového hospodárenia obce k 31.5.2025. 
 
Podľa  §  11  ods.  (4)  zákona  o obecnom  zriadení   Obecné  zastupiteľstvo   rozhoduje  o
základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené:

b) schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie ... 

Bežné príjmy     69 944,71 EUR
Bežné výdavky                 47 777,37
--------------------------------------------------------
Prebytok bežného rozpočtu        22 171,34

Kapitálové príjmy                               0,00
Kapitálové výdavky                 25 779,96
---------------------------------------------------------
Prebytok kapitál.rozpočtu        - 25 779,96

Príjmové finančné operácie        24 000,00
Výdavkové finančné operácie             0,00
---------------------------------------------------------
Prebytok finančných operácií    24 000,00

--------------------------------------------------------  
prebytok rozpočtu celkom      20 391,38 EUR

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  obce Horný Pial  v súlade s  § 11 ods.  4 písm. b) Zákona SNR č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
berie na vedomie
informatívnu správu o výsledku rozpočtového hospodárenia Obce Horný Pial k 31.05.2025,
ktorým je prebytok    20 391,38  EUR.
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            FIN 1-12: Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách za obdobie: 5.2025

Časť I.     Príjmy a výdavky
Časť I.1.1. Príjmy bežného rozpočtu                         Oficiálne tlačivo  (v eurách zaokr.na 2 des.miesta)
***********************************************************************************************************************
Druh                                                   Schválený       Rozpočet     Očakávaná    Skutočnosť
rozp. Zdroj Pol Podp  Názov                             rozpočet      po zmenách    skutočnosť   k 31.5.2025
***********************************************************************************************************************
 a     b     c   d     e                                    1               2            3             4     
***********************************************************************************************************************
      41   111 003   Výnos dane z príj.pouk.ÚS         78190.00        78190.00       0.00        32975.30
      41   121 001   Daň z pozemkov                    35500.00        35500.00       0.00        15863.62
      41   121 002   Daň zo stavieb                     2500.00         2500.00       0.00         1801.49
      41   121 003   Daň z bytov                          10.00           10.00       0.00           10.04
      41   133 001   Daň za psa                          580.00          580.00       0.00          420.00
      41   133 006   Daň za ubytovanie                   150.00          150.00       0.00            3.20
      41   133 013   Za kom.odpady a dr.st.od.         11500.00        11500.00       0.00         8021.35
      41   133 014   Daň za jadrové zariadenia          8260.00         8260.00       0.00         8260.69
      41   160 000   Sankcie ulož.v daň.konaní           200.00          200.00       0.00            0.00
      41   212 002   Z prenajatých pozemkov             1780.00         1780.00       0.00            0.00
      41   212 003   Z pren.bud.,priest.a obj.           500.00          500.00       0.00            0.00
      41   221 002   Správne poplatky                    400.00          400.00       0.00          133.50
      41   223 001   Za predaj výr.,tov.a slu.           700.00          700.00       0.00          247.78
      41   223 004   Za prebytoč.hnut.majetok            180.00          180.00       0.00          228.00
      41   243 000   Z účtov finanč.hospodár.             80.00           80.00       0.00           34.50
      41   292 012   Z dobropisov                          0.00            0.00       0.00          225.69
      41   292 027   Iné                                 800.00          800.00       0.00          466.16
      111  312 001   Zo ŠR okr.tr.-pren.výk.ŠS             0.00            0.00       0.00         1090.00
      111  312 012   Zo ŠR na úhr.-pren.výk.ŠS           670.00          670.00       0.00          163.39
***********************************************************************************************************************
                     Úhrn príjmov                     142000.00       142000.00       0.00        69944.71
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            FIN 1-12: Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách za obdobie: 5.2025

Časť I.     Príjmy a výdavky
Časť I.1.2. Výdavky bežného rozpočtu                         Oficiálne tlačivo  (v eurách zaokr.na 2 des.miesta)
*********************************************************************************************************************************************************
Druh                                                                                                 Schválený      Rozpočet    Očakávaná    Skutočnosť
rozp. Zdroj Program OdSkTrPo  Pol Podp  Názov                                                         rozpočet     po zmenách   skutočnosť   k 31.5.2025
*********************************************************************************************************************************************************
 a     b      c     d e f g    h   i     j                                                                1               2            3             4     
*********************************************************************************************************************************************************
      41              01.1.1.   611 000   Výkon.a zákonodar.orgány Tar.,os.,zákl.,fun...plat          47300.00        46940.00       0.00        17312.57
      41              01.1.1.   612 001   Výkon.a zákonodar.orgány Osobný príplatok                    7500.00         7500.00       0.00         3354.65
      41              01.1.1.   614 000   Výkon.a zákonodar.orgány Odmeny                              1800.00         1800.00       0.00          270.80
      41              01.1.1.   621 000   Výkon.a zákonodar.orgány Poist.do Vš.zdrav.poisť.            3300.00         3300.00       0.00         1144.88
      41              01.1.1.   623 000   Výkon.a zákonodar.orgány Poist.do ost.zdrav.poisť.           3100.00         3100.00       0.00         1290.59
      41              01.1.1.   625 001   Výkon.a zákonodar.orgány Na nemocenské poistenie              950.00          950.00       0.00          307.43
      41              01.1.1.   625 002   Výkon.a zákonodar.orgány Na starobné poistenie               8400.00         8400.00       0.00         3096.18
      41              01.1.1.   625 003   Výkon.a zákonodar.orgány Na úrazové poistenie                 700.00          700.00       0.00          183.63
      41              01.1.1.   625 004   Výkon.a zákonodar.orgány Na invalidné poistenie              1800.00         1800.00       0.00          386.44
      41              01.1.1.   625 005   Výkon.a zákonodar.orgány Na poistenie v nezamestn.            800.00          800.00       0.00          127.29
      41              01.1.1.   625 007   Výkon.a zákonodar.orgány Na pois.do rezer.f.solid.           3000.00         3000.00       0.00         1050.33
      41              01.1.1.   627 000   Výkon.a zákonodar.orgány Prísp.do dopl.dôch.poisť.             60.00           60.00       0.00           25.00
      41              01.1.1.   631 001   Výkon.a zákonodar.orgány Cestovné náhrady-tuzemské            900.00          900.00       0.00          270.72
      41              01.1.1.   632 001   Výkon.a zákonodar.orgány Energie                             5000.00         5000.00       0.00         1121.65
      41              01.1.1.   632 002   Výkon.a zákonodar.orgány Vodné, stočné                         50.00           50.00       0.00           17.03
      41              01.1.1.   632 003   Výkon.a zákonodar.orgány Poštové služby                       550.00          550.00       0.00          368.65
      41              01.1.1.   632 004   Výkon.a zákonodar.orgány Komunikač.infraštruktúra             600.00          600.00       0.00          370.00
      41              01.1.1.   632 005   Výkon.a zákonodar.orgány Telekomunikačné služby               550.00          550.00       0.00          214.69
      41              01.1.1.   633 002   Výkon.a zákonodar.orgány Výpočtová technika                   500.00          500.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   633 004   Výkon.a zákonodar.orgány Prev.str,pr,zariad,techn.            300.00          300.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   633 006   Výkon.a zákonodar.orgány Všeobecný materiál                  1300.00         1300.00       0.00          171.40
      41              01.1.1.   633 009   Výkon.a zákonodar.orgány Knihy,časop.,noviny,učeb.            100.00          100.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   633 016   Výkon.a zákonodar.orgány Reprezentačné                        200.00          200.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   633 018   Výkon.a zákonodar.orgány Licencie                            1800.00         1800.00       0.00         1065.62
      41              01.1.1.   634 002   Výkon.a zákonodar.orgány Servis,údržba,opr.a výd..            300.00          300.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   634 005   Výkon.a zákonodar.orgány Karty,známky,poplatky                150.00          150.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   637 001   Výkon.a zákonodar.orgány Školenia,kurzy,sem.,porad            400.00          400.00       0.00           79.20
      41              01.1.1.   637 004   Výkon.a zákonodar.orgány Všeobecné služby                     300.00          300.00       0.00           73.80
      41              01.1.1.   637 005   Výkon.a zákonodar.orgány Špeciálne služby                     910.00          910.00       0.00          344.50
      41              01.1.1.   637 009   Výkon.a zákonodar.orgány Náhrada mzdy a platu                   0.00          360.00       0.00          357.19
      41              01.1.1.   637 014   Výkon.a zákonodar.orgány Stravovanie                         2500.00         2500.00       0.00         1255.19
      41              01.1.1.   637 015   Výkon.a zákonodar.orgány Poistné                              470.00          470.00       0.00          231.38
      41              01.1.1.   637 016   Výkon.a zákonodar.orgány Prídel do sociál.fondu               800.00          800.00       0.00          305.22
      41              01.1.1.   637 026   Výkon.a zákonodar.orgány Odmeny a príspevky                  3000.00         3000.00       0.00          150.00
      41              01.1.1.   637 027   Výkon.a zákonodar.orgány Odmeny zam.mimopr.pomeru            2600.00         2600.00       0.00         1039.05
      41              01.1.1.   637 035   Výkon.a zákonodar.orgány Dane                                  60.00           60.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   641 009   Výkon.a zákonodar.orgány Obci okr.tran-pren.výk.ŠS           1200.00         1200.00       0.00          926.15
      111             01.1.1.   641 013   Výkon.a zákonodar.orgány Obci na úhr.N-pren.výk.ŠS            670.00          670.00       0.00            0.00
      41              01.1.1.   642 006   Výkon.a zákonodar.orgány Na členské príspevky                 700.00          700.00       0.00          753.04
      41              01.1.1.   642 014   Výkon.a zákonodar.orgány Jednotlivcovi                        800.00          800.00       0.00          209.12
      41              01.1.2.   637 005   Finančné a rozpočt.zálež. Špeciálne služby                    860.00          860.00       0.00            0.00
      41              01.1.2.   637 012   Finančné a rozpočt.zálež. Poplatky a odvody                   350.00          350.00       0.00          156.50
      41              03.2.0.   637 005   Ochrana pred požiarmi Špeciálne služby                        150.00          150.00       0.00           55.00
      41              05.1.0.   637 004   Nakladanie s odpadmi Všeobecné služby                       13000.00        13000.00       0.00         4226.63
      46              05.4.0.   633 006   Ochrana prírody a krajiny Všeobecný materiál                 1000.00          650.00       0.00            0.00
      46              05.4.0.   637 004   Ochrana prírody a krajiny Všeobecné služby                      0.00          350.00       0.00          344.40
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            FIN 1-12: Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách za obdobie: 5.2025

Časť I.     Príjmy a výdavky
Časť I.1.2. Výdavky bežného rozpočtu                         Oficiálne tlačivo  (v eurách zaokr.na 2 des.miesta)
*********************************************************************************************************************************************************
Druh                                                                                                 Schválený      Rozpočet    Očakávaná    Skutočnosť
rozp. Zdroj Program OdSkTrPo  Pol Podp  Názov                                                         rozpočet     po zmenách   skutočnosť   k 31.5.2025
*********************************************************************************************************************************************************
 a     b      c     d e f g    h   i     j                                                                1               2            3             4     
*********************************************************************************************************************************************************
      41              06.2.0.   633 006   Rozvoj obcí Všeobecný materiál                               2200.00         2200.00       0.00          648.07
      46              06.2.0.   633 006   Rozvoj obcí Všeobecný materiál                               1500.00         1500.00       0.00            0.00
      41              06.2.0.   633 010   Rozvoj obcí Prac.odevy,obuv a pr.pom.                         100.00          100.00       0.00            0.00
      41              06.2.0.   633 015   Rozvoj obcí Palivá ako zdroj energie                          800.00          800.00       0.00          198.24
      41              06.2.0.   635 004   Rozvoj obcí Prev.strojov,prístr.,zar.                         470.00          470.00       0.00          201.50
      41              06.2.0.   637 027   Rozvoj obcí Odmeny zam.mimopr.pomeru                         2400.00         2400.00       0.00         1000.00
      41              06.3.0.   633 004   Zásobovanie vodou Prev.str,pr,zariad,techn.                   500.00          500.00       0.00            0.00
      41              06.4.0.   632 001   Verejné osvetlenie Energie                                   2000.00         2000.00       0.00          732.41
      41              06.4.0.   635 004   Verejné osvetlenie Prev.strojov,prístr.,zar.                  200.00          200.00       0.00            0.00
      41              06.4.0.   636 005   Verejné osvetlenie Zo zml.o nájme veci pr.k.                 3100.00         3100.00       0.00         1315.30
      41              08.1.0.   632 001   Rekreačné a šport.služby Energie                              350.00          350.00       0.00          167.46
      41              08.1.0.   633 015   Rekreačné a šport.služby Palivá ako zdroj energie             300.00          300.00       0.00           69.12
      41              08.2.0.   632 001   Kultúrne služby Energie                                      1500.00         1500.00       0.00          399.99
      41              08.2.0.   633 001   Kultúrne služby Interiérové vybavenie                        1000.00         1000.00       0.00            0.00
      41              08.2.0.   633 006   Kultúrne služby Všeobecný materiál                            400.00          400.00       0.00            0.00
      41              08.2.0.   637 002   Kultúrne služby Konkurzy a súťaže                            1700.00         1700.00       0.00          217.53
      41              08.2.0.   637 027   Kultúrne služby Odmeny zam.mimopr.pomeru                     1000.00         1000.00       0.00            0.00
      41              08.4.0.   632 001   Nábož.a iné spoloč.služby Energie                             400.00          400.00       0.00           95.08
      41              08.4.0.   632 002   Nábož.a iné spoloč.služby Vodné, stočné                        20.00           20.00       0.00            4.57
      41              08.4.0.   633 006   Nábož.a iné spoloč.služby Všeobecný materiál                  230.00          230.00       0.00           25.00
      41              08.4.0.   633 015   Nábož.a iné spoloč.služby Palivá ako zdroj energie            300.00          300.00       0.00           47.18
      41              08.4.0.   635 006   Nábož.a iné spoloč.služby Budov,objek.al.ich častí           1500.00         1500.00       0.00            0.00
      41              08.4.0.   637 004   Nábož.a iné spoloč.služby Všeobecné služby                    100.00          100.00       0.00            0.00
      41              08.6.0.   642 014   Rekr.,kultúr.a nábož.i.n. Jednotlivcovi                      1400.00         1400.00       0.00            0.00
      41              09.6.0.   642 002   Vedľaj.služby v školstve Nezisk.org.-všeobpr.služ.             50.00           50.00       0.00            0.00
      41              10.7.0.   642 026   Soc.pom.obč.v hm.a soc.nú Na dáv.v hm.núdzi a prísp           200.00          200.00       0.00            0.00
*********************************************************************************************************************************************************
                                          Úhrn výdavkov                                              144500.00       144500.00       0.00        47777.37
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Časť I.     Príjmy a výdavky
Časť I.1.1. Príjmy kapitálového rozpočtu                         Oficiálne tlačivo  (v eurách zaokr.na 2 des.miesta)
***********************************************************************************************************************
Druh                                                   Schválený       Rozpočet     Očakávaná    Skutočnosť
rozp. Zdroj Pol Podp  Názov                             rozpočet      po zmenách    skutočnosť   k 31.5.2025
***********************************************************************************************************************
 a     b     c   d     e                                    1               2            3             4     
***********************************************************************************************************************
      11H  322 006   Z rozpočtu VÚC                     5000.00         5000.00       0.00            0.00
***********************************************************************************************************************
                     Úhrn príjmov                       5000.00         5000.00       0.00            0.00
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Časť I.     Príjmy a výdavky
Časť I.1.2. Výdavky kapitálového rozpočtu                         Oficiálne tlačivo  (v eurách zaokr.na 2 des.miesta)
*********************************************************************************************************************************************************
Druh                                                                                                 Schválený      Rozpočet    Očakávaná    Skutočnosť
rozp. Zdroj Program OdSkTrPo  Pol Podp  Názov                                                         rozpočet     po zmenách   skutočnosť   k 31.5.2025
*********************************************************************************************************************************************************
 a     b      c     d e f g    h   i     j                                                                1               2            3             4     
*********************************************************************************************************************************************************
      11H             01.1.1.   717 001   Výkon.a zákonodar.orgány Realizácia nových stavieb           5000.00            0.00       0.00            0.00
      46              05.2.0.   716 000   Nakladanie s odpad.vodami Príprav.a proj.dokument.          10000.00            0.00       0.00            0.00
      11H             08.2.0.   717 001   Kultúrne služby Realizácia nových stavieb                       0.00         5000.00       0.00         1127.36
      41              08.2.0.   717 001   Kultúrne služby Realizácia nových stavieb                       0.00            0.00       0.00           37.47
      46              08.2.0.   717 001   Kultúrne služby Realizácia nových stavieb                   10000.00        10000.00       0.00            0.00
      41              08.2.0.   717 002   Kultúrne služby Rekonštr. a modernizácia                        0.00            0.00       0.00          615.13
      46              08.2.0.   717 002   Kultúrne služby Rekonštr. a modernizácia                        0.00        24000.00       0.00        24000.00
*********************************************************************************************************************************************************
                                          Úhrn výdavkov                                               25000.00        39000.00       0.00        25779.96



00307017                                  ÚČTOVNÍCTVO MIESTNYCH SAMOSPRÁV                             Strana:         6
Obecný úrad Horný Pial                                                                                11.06.2025  13:47
            FIN 1-12: Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách za obdobie: 5.2025

Časť II.     Finančné operácie
Časť II.2.1. Príjmové operácie                         Oficiálne tlačivo  (v eurách zaokr.na 2 des.miesta)
*******************************************************************************************************************************
Kód    Druh                                                     Schválený       Rozpočet    Očakávaná     Skutočnosť
účtu rozpočtu Zdroj Pol Podp  Názov                             rozpočet       po zmenách   skutočnosť    k 31.5.2025
*******************************************************************************************************************************
  a      b      c    d    e     f                                  1               2           3             4     
*******************************************************************************************************************************
              46    454 001   Pr.p.z RF obce a z RF VÚC         20000.00        24000.00       0.00        24000.00
              46    454 002   Pr.p.z ost.fon.obce a VÚC          2500.00        12500.00       0.00            0.00
*******************************************************************************************************************************
                              Úhrn príjmov                      22500.00        36500.00       0.00        24000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
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Názov materiálu:

Návrh rozpočtového opatrenia č.2 na úpravu rozpočtu roku 2025

Spracovateľ: 
Adriana Szántó, samostatný referent 

Predkladá:   
Ľudovít Húdik,  starosta obce                                                               .................................

Obsah materiálu: 

1. Dôvodová správa
2. Návrh na uznesenie
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1. Dôvodová správa  

Návrh rozpočtového opatrenia č. 2/ 2025  na úpravu rozpočtu hospodárenia obce na rok 2025
predkladáme z dôvodu 

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  obce  Horný Pial  schvaľuje
rozpočtové opatrenie č. 2/2025 na úpravu rozpočtu hospodárenia obce na rok 2025 v súlade
s predloženým návrhom.
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zdroj účet názov účtu MD D
na strane bežných výdavkov 
41 0111.642006 OcÚ - na členské príspevky 60,00
41 0111.632004 OcÚ - komunikačná infraštuktúra 165,00
111 0111.614000 OcÚ - odmeny zo ŠR 800,00
111 0111.623000 OCÚ - zdravotné poistenie 80,00
111 0111.625... OCÚ - sociálne poistenie 210,00

celkom 
na strane kapitálových výdavkov
46 0820.717002 Kult.dom - rekonštrukcia strechy 

celkom 0,00

na strane bežných príjmov
41 292012 z dobropisov (preplatky energiie) 225,00
111 312001 zo ŠR dotácie

celkom 0,00

na príjmových finančných operácií
46 454001 prevod z rezervného fondu

celkom 0,00

zmeny spolu

RO bolo schválené uznesením OZ č. ......./2025 dňa 17.6.2025
Registratúrny záznam číslo:     

Ľudovít   H ú d i k 
starosta obce 

1 315,00

3 315,00

3 315,00

1 090,00

1 315,00

3 315,00

3 315,00

4 630,00 4 630,00

 
Rozpočtové opatrenie č. 2 / 2025

 
        návrh na úpravu rozpočtu hospodárenia obce na rok 2025 z dôvodu navýšania ceny práce na rekonštrukcii 
strechy kultúrneho domu  o 2699,85 Eur a potreby jeho úhrady z prostriedkov rezervného fondu. Obec obdržala 
fin.prostriedky zo ŠR v celkovej výške 1090 Eur, účelovo určené, o ktorých OZ nerozhoduje, ale sú súčasťou 
rozpočtového opatrenia. Ostatné úpravy sú kryté z navýšených bežných príjmov. 
        



na strane kapitálových výdavkov
41 0520.7160kanalizácia - projekty 1000
41 0620.7170rozvoj obcí - investíci -1000

celkom 0,00
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Názov materiálu:

Návrh ,,Záverečného účtu a rozpočtového hospodárenia Obce Horný Pial za
rok  2024“  a odborné  stanovisko  hlavného  kontrolóra  obce  k návrhu
záverečného účtu obce.

Spracovateľ: 
 
Adriana Szántó, samostatná referentka Obce Horný Pial
JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór obce 

Predkladá:   
Ľudovít Húdik, starosta  obce                                                           .................................
        

Obsah materiálu: 
1. Návrh na uznesenie
2. Dôvodová správa
3. Návrh ,,Záverečného účtu .....“ a „Odborné stanovisko HK obce ...“ 
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1. Dôvodová správa  
Návrh  ,,Záverečného  účtu   a rozpočtového  hospodárenia  Obce  Horný  Pial  za  rok  2022“  je  predložený
Obecnému zastupiteľstvu obce Horný Pial  na schválenie v súlade s § 4 ods. 3 písm. b) a § 11 ods. 4 písm. b)
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 16 zákona 583/2004
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Zákon 369/1990 Zb. o     obecnom zriadení  
§ 4 ods. 3
Obec pri výkone samosprávy najmä:
b) zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, 

§ 11 ods. 4
Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené:
b) schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať záverečný účet obce, ....

Zákon č. 583/2004 Z. z. o     rozpočtových pravidlách územnej samosprávy   
§ 16 Záverečný účet obce, záverečný účet vyššieho územného celku

ods. 1
Po skončení rozpočtového roka obec a vyšší územný celok  údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne
spracujú do záverečného účtu obce a záverečného účtu vyššieho územného celku.
ods. 7
Pred schválením sa návrh záverečného účtu obce a  návrh záverečného účtu vyššieho územného celku
predkladá na verejnú diskusiu podľa osobitného predpisu.
ods. 8
Prerokovanie záverečného účtu obce a záverečného účtu vyššieho územného celku sa uzatvára jedným z
týchto výrokov:
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami.
ods. 9
Ak sa záverečný účet schváli  s výhradami, obecné zastupiteľstvo alebo zastupiteľstvo vyššieho územného
celku je povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov.
ods. 10
Návrh  záverečného  účtu  obec a  vyšší  územný  celok  prerokujú  najneskôr  do  šiestich  mesiacov  po
uplynutí rozpočtového roka.

Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu ,,Záverečného účtu ......“ v zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení tvorí prílohu tejto dôvodovej správy.

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo obce Horný Pial 

a) schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2024 bez výhrad.
b) schvaľuje použitie  prebytku rozpočtu v sume 7161,72 EUR  zisteného podľa ustanovenia §

10  ods.  3  písm.   a)  a b)  zákona  č.  583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  na
tvorbu rezervného fondu obce.

c) berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu  Záverečného účtu
obce za rok 2024.
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V súlade s § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predkladám obecnému zastupiteľstvu Horný Pial:  

 

ODBORNÉ STANOVISKO K NÁVRHU ZÁVEREČENÉHO ÚČTU OBCE HORNÝ PIAL ZA ROK 2024 

Legislatívne východiská  

Obec pri spracovaní a procese schvaľovania záverečného účtu postupuje v súlade so: 

- zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  

- zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Predložený návrh záverečného účtu obce obsahuje náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy“) podľa podmienok obce Horný Pial.  

Záverečný účet obce a záverečný účet vyššieho územného celku obsahuje najmä: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 

c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 

e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5  v členení podľa jednotlivých 

príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným spôsobom, 

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

g) hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku 

Predložený návrh záverečného účtu neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových 

organizácií (písm. d), nakoľko obec nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. Predložený 

návrh ďalej neobsahuje ani údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti obce (písm. 

f) z dôvodu nevykonávania podnikateľskej činnosti obcou. Obecné zastupiteľstvo rozhodlo 

uznesením č. 57/2013 zo dňa 13.12.2013 o neuplatňovaní programového rozpočtovania. Táto 

možnosť vyplýva obciam s počtom obyvateľov do 2 000 z § 4 ods. 5 zákona č. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. Vzhľadom na uvedené predložený návrh záverečného účtu 

obce neobsahuje ani hodnotenie plnenia programov obce (písm. g).    

Dodržanie informačnej povinnosti obce 

V zmysle § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) je obec povinná zverejniť návrh záverečného účtu na 

úradnej tabuli obce ako aj na webovom sídle obce a to najmenej 15 dní pred rokovaním 

obecného zastupiteľstva. Návrh záverečného účtu bol zverejnený 15.5.2025. V zmysle § 34 

zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (zákon o e-Governmente) 
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je obec povinná zverejňovať návrh záverečného účtu aj na elektronickej úradnej tabuli 

(cuet.slovensko.sk) a to v rovnaký deň ako sa dokument zverejní na úradnej tabuli a webovom 

sídle obce. Obec zverejnila návrh záverečného účtu na CUET v rovnaký deň ako bol zverejnený 

aj na webovom sídle a úradnej tabuli t. j. dňa 15.5.2025.  

Najskorší možný termín prerokovania záverečného účtu a schválenia hospodárenia za 

predchádzajúci rok je vzhľadom na dátum zverejnenia 30.5.2025.  

K dodržaniu povinnosti auditu zo strany obce v zmysle § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy 

Podľa § 9 ods. 4 zákona o obecnom zriadení je obec povinná si dať overiť účtovnú závierku 

audítorom. V zmysle § 19 ods. 3 zákona č. 431/2002 o účtovníctve je povinná tak urobiť do 

jedného roka od skončenia účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje teda do 31.12.2024. Ku 

dňu zostavenia stanoviska k návrhu záverečného účtu nebol uskutočnený audit účtovnej 

závierky.  

 

Rozpočtové hospodárenie 

 

Rozpočet na rok 2024 bol schválený uznesením č. 65/2023 dňa 12.12.2023. Rozpočet podľa § 

10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy t. j. bežný 

a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový so schodkom 13 000 €. Schodok rozpočtu 

mal byť hradený zapojením príjmových finančných operácií. Celkový rozpočet tak bol 

zostavený ako vyrovnaný.   

Počas roka sa rozpočet menil 6 krát z toho 2 krát na základe rozpočtového opatrenia starostu 

obce a 4 krát rozpočtovým opatrením schváleným obecným zastupiteľstvom. Celkový 

rozpočet vrátane rozpočtu finančných operácií bol po poslednej zmene schválený ako 

vyrovnaný.  

 

 Schválený rozpočet     Rozpočet po poslednej zmene 

Bežné príjmy 135 500 144 656 

Bežné výdavky 138 500 147 996 

Rozdiel - 3 000 - 3 340 

   

Kapitálové príjmy 0 340 

Kapitálové výdavky 10 000 10 000 

Rozdiel - 10 000 - 9 660 

   

Príjmové finančné operácie 13 000 13 000 

Výdavkové finančné operácie 0 0 

Rozdiel 13 000 13 000 
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PRÍJMOVÁ ČASŤ 

Bežné príjmy 

Porovnanie plnenia rozpočtu bežných príjmov s predchádzajúcimi rozpočtovými rokmi: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie podľa 
FIN 1- 12 

2024 135 500 144 656 144 252,06 

2023 129 600 146 182 145 771,46  

2022 99 800 106 310 107 031,50 

2021 97 100 102 985 103 243,95 

2020 99 800 98 385 98 395,86 

2019 99 300 100 100 98 348,89 

2018 112 000 108 772 111 929,93 

2017 83 700 89 290 89 843,64 

2016 85 150 119 265 120 127,74 

2015 72 550 110 832 118 596,04 

 

Medziročne došlo k miernemu poklesu bežných príjmov o 1 519,40 €.    

Z hľadiska hodnotenia hospodárenia obce má však význam nielen výška celkovo dosiahnutých 

bežných príjmov ale aj ich štruktúra a pomer medzi vlastnými bežnými príjmami a cudzími 

príjmami (granty a transfery).  

Vlastné príjmy obce boli vo výške 134 683,80 € a cudzie príjmy (granty a transfery) boli vo 

výške 9 568,24 €. Z medziročného porovnania vyplýva, že vlastné bežné príjmy sa zvýšili 

o 509,20 € a cudzie príjmy (transfery) sa naopak medziročne znížili o 2 028,62 €. Mierne 

zníženie celkových bežných príjmov teda bolo spôsobené nižšími cudzími príjmami z grantov 

a transferov.  

Základom vlastných príjmov obce Horný Pial sú predovšetkým daňové príjmy a to príjmy 

z podielových daní (podiel na dani z príjmu fyzických osôb posielaných samosprávam) a príjmy 

z miestnych daní v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.  

Príjmy z podielových daní 

Vývoj podielových daní od roku 2015: 

Rok Skutočnosť k 31.12 

2024 71 280,03 

2023 72 543,84  

2022 65 191,39 

2021 59 637,41 
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2020 57 768,26 

2019 58 962,32 

2018 54 181,02 

2017 48 419,00 

2016 47 174,41 

2015 40 740,40 

Podľa pôvodnej prognózy zverejnenej MF SR bol predpokladaný príjem z podielových daní vo 

výške 73 246 €, t. j. o 1 965,97 € viac ako bol dosiahnutý reálny príjem. Význam podielových 

daní vo vzťahu k dosiahnutým vlastným bežným príjmom bez grantov a transferov sa znížil po 

zvýšení sadzieb miestnych daní s účinnosťou od roku 2023. Aktuálne predstavujú podielové 

dane 52,92 % vlastných príjmov obce (v roku 2022 pred zvýšením sadzieb to bolo až 62,60 %).  

Vzhľadom na význam podielových daní vo vzťahu k celkovým získaným bežným príjmom 

uvádzam aj porovnanie a vývoj údajov dôležitých pre jej určenie v zmysle nariadenia vlády 

668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve: 

 Počet 
obyvateľov 

62+ PPŽ 

2024 270 58 18,7 

2023 270 57 19,8 

2022 260 56 16,5 

2021 260 54 20,9 

2020 263 53 18,7 

2019 263 52 25,3 

2018 268 51 24,2 

2017 265 51 23,1 

2016 277 51 26,4 

2015 271 50 24,2 

Príjmy z miestnych daní a poplatku 

Celkový príjem obce z miestnych daní a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad bol v roku 2024 vo výške 58 300,28 € z toho najväčšiu časť tvorila daň z nehnuteľnosti 

vo výške 38 469,66 z toho bola daň z pozemkov vo výške 36 186,94 €, daň zo stavieb 2 270,90 

€ a daň z bytov 11,82 €. Nedoplatky na dani z nehnuteľnosti boli k 31.12.2024 vo výške 317,98 

€.  

Prehľad vývoju dane z nehnuteľností:  

 Schválený rozpočet Dosiahnutá skutočnosť 

2024 37 330 38 469,66 

2023 37 530 37 137,58 

2022 20 020 19 440,22 
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2021 21 020 19 959,22 

2020 21 020 19 467,13 

2019 20 825 20 173,37 

2018 19 720 20 300,72 

2017 20 520 20 195,63 

2016 20 120 20 268,45 

2015 17 120 20 077,46 

 

Príjem z poplatku za komunálny odpad bol k 31.12.2024 vo výške 10 897,17 €. Náklady na 

zneškodňovanie komunálneho odpadu, vrátane nákupu materiálu mala obec v roku 2024 vo 

výške 10 988,71 €. Obec mala nedoplatky z poplatku za komunálny odpad k 31.12.2024 vo 

výške 3 251,68 €. V predchádzajúcom roku bol stav k 31.12.2023 – 2 760,53 €.  

Prehľad vývoju príjmov z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 

 Schválený rozpočet Dosiahnutá skutočnosť 

2024 10 500 10 897,17 

2023 10 100 10 805,43 

2022 6 000 6 253,70 

2021 5 300 6 418,39 

2020 5 300 5 213,55 

2019 5 000 5 081,01 

2018 3 800 3 522,91 

2017 3 800 3 650,40 

2016 4 400 3 761,20 

2015 4 400 3 864,28 

Dosiahnutá výška príjmov pri ostatných miestnych daniach: 

 Skutočnosť k 31.12.2024 

Daň za jadrové zariadenie 8 260,69 

Daň za psa 549,16 

Daň za ubytovanie 123,60 

 

Nedaňové príjmy boli vo výške 5 103,49 € čo predstavuje medziročné zvýšenie o 365,17 €. 

Najväčšiu časť tvorili príjmy z prenajatých pozemkov ktoré dosiahli výšku 1 896,83 €, príjmy 

z dobropisov 1 317,30 € a príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb 689,56 €. Príjem 

z prenajatých budov opätovne medziročne poklesol a dosiahol výšku 200 €.  

- granty, transfery 

Celkový príjem z cudzích zdrojov (grantov a transferov) bol spolu vo výške 9 568,24 € čo 

predstavuje medziročný pokles o 2 028,62 €. Obec dostalo rovnako ako aj v predchádzajúcich 
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rokoch 5 000 € z rozpočtu VÚC, ktoré boli použité na opravu fasády Kultúrneho domu. Na 

zabezpečenie volieb bolo poukázaných obci 2 923,97 € (voľby do EP 1 051,86 € a voľby 

prezidenta 1 872,11 €) a na prenesený výkon štátnej správy 653,41 €. V roku 2024 bolo obci 

poskytnutých 1 342 € z MF SR ako kompenzácia znížených príjmov z podielových daní.  

 

Kapitálové príjmy  

Obec mala v roku 2024 kapitálový príjem vo výške 340 € z predaja pozemkov.    

 

Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet príjmových finančných operácií na rok 2024 bol tvorený zapojením 

rezervného fondu vo výške 10 000 € a zapojením prostriedkov poskytnutých ako finančná 

náhrada za výrub stromov vo výške 3 000 €.  

Skutočnosť k 31.12.2024 bola 0, t. j. obec reálne nezapojila v roku 2024 vyššie uvedené 

prostriedky.  

 

VÝDAVKOVÁ ČASŤ 

Bežné výdavky 

Schválený pôvodný rozpočet bežných výdavkov bol vo výške 138 500 €, rozpočet po zmenách 

bol navýšený na 147 996 €. Čerpanie rozpočtu – skutočnosť k 31.12.2024 bola vo výške 

137 430,32 €, čo predstavuje medziročné zvýšenie bežných výdavkov o 11 214,96 €.  

Čerpanie rozpočtu výdavkov obce v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi v členení v zmysle 

vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 257/2014 Z. z. ktorou sa vydáva štatistická 

klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG) tzv. funkčná klasifikácia:  

 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Všeobecné verejné služby 01 102 707,72 92 853,63 84 400,29 77 866,51 78 773,97 67 046 

Výkonné a zákonodarné orgány 01.1.1 101 394,23 91 542,14 83 176,40 76 650,02 77 702,06 65 974,40 

Finančné a rozpočtové záležitosti 01.1.2 1 313,49 1 311,49 1 223,89 1 216,49 1 071,91 1 071,60 

Obrana 02 0 0 0 265 594,88 0 

Civilná ochrana 02.2.0 0 0 0 265 594,88 0 

Verejný poriadok a bezpečnosť 03 120 161,50 133,60 102,90 453,90 101,7 

Ochrana pred požiarmi 03.2.0 120 161,50 133,60 102,90 123,90 101,7 

Verejný poriadok a bezpečnosť inde 
neklasifikované 03.6.0 

0 0 0 0 330 0 

Ekonomická oblasť 04 582,71 0 0 11,60 2 937,84 10,9 

Cestná doprava 04.5.1  582,71 0 0 11,60 2 937,84 10,9 
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Ochrana životného prostredia 05 10 988,71 10 536,31 8 857,47 6 539,36 10 348,85 5 573,13 

Nakladanie s odpadmi 05.1.0 10 988,71 10 536,31 8 857,47 6 539,36 9 248,85 5 573,13 

Ochrana prírody a krajiny 05.4.0  0 0 0 0 1 100 0 

Bývanie a občianska vybavenosť 06  9 764,31 17 460,22 10 050,59 8 710,22 7 432,93 7 984,14 

Rozvoj obcí 06.2.0 5 002,92 12 698,78 4 884,69 4 599,25 3 534,17 3 849,59 

Zásobovanie vodou 06.3.0  0 407,42 381,07 0 0 0 

Verejné osvetlenie 06.4.0 4 761,39 4 354,02 4 784,83 4 110,97 3 898,76 4 134,55 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 08 13 266,87 5 203,70 4 419,05 4 061,11 5 264,48 8 447,12 

Rekreačné a športové služby 08.1.0 548,76 499,48 366,17 399,59 640,99 1 402,03 

Kultúrne služby 08.2.0 10 791,98 2 412,85 1 987,71 1 877,88 2 290,96 5 083,02 

Náboženské a iné spoločenské služby 
08.4.0 

532,18 959,67 904,67 605,33 1 230,92 911,16 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde 
neklasifikované 08.6.0 

1 393,95 1 331,70 1 160,50 1 178,31 1 101,61 1 050,91 

Vzdelávanie 09 0 0 50 0 216 399 

Vedľajšie služby v školstve 09.6.0 0 0 50 0 50 50 

Vzdelávanie inde neklasifikované 09.8.0 0 0 0 0 166 349 

SPOLU 137 430,32 126 215,36 107 911,00 97 556,70 106 022,85 89 561,99 

 

Čerpanie výdavkov podľa kategórie ekonomickej klasifikácie:  

 Zo ŠR a iných 

cudzích zdrojov 

Z rozpočtu obce Skutočnosť spolu 
k 31.12.2024 

610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 272 56 293,83 56 565,83 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  98,19 20 943,78 21 041,97 

630 Tovary a služby 8 746,02 46 877,87 55 623,89 

640 Bežné transfery 452,03 3 746,6 4 198,63 

SPOLU 9 568,24 127 862,08 137 430,32 

 

Rozpočet bežných výdavkov sa medziročne zvýšil predovšetkým vo výdavkoch na mzdy 

a odvody – medziročný nárast o 7 623,76 €. Uvedené sa prejavilo vo funkčnej klasifikácií 01.1.1. 

Výdavky na zamestnancov vykonávajúcich prácu na základe dohôd o prácach vykonávaných 

mimo pracovného pomeru sú uvádzané v kategórií 630 (tovary a služby), tieto výdavky boli vo 

výške 4 974,41 €. Výdavky na tovary a služby medziročne vzrástli o 3 408,51 € a výdavky na 

transfery vzrástli o 182,69 €.  

Z rozpočtu bežných výdavkov bolo z cudzích zdrojov hradené 9 568,24 € z toho najväčšiu časť 

predstavovala dotácia z NSK, ktorá bola použitá na opravu a údržbu budovy Kultúrneho domu 

– oprava fasády.  

Kapitálové výdavky  

V roku 2024 sa v rozpočte plánovalo 10 000 € na projektovú dokumentáciu na výstavbu 

kanalizácie. Uvedené sa však nerealizovalo. Obec v roku 2024 nemala žiadne kapitálové 

výdavky.    
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Výdavkové finančné operácie 

V roku 2024 obec nemala výdavkové finančné operácie.  

 

VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA 

V zmysle § 2 písm. b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa  prebytkom 

rozpočtu obce rozumie kladný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu 

obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) (bežný a kapitálový rozpočet) 

Schodkom rozpočtu sa rozumie v súlade s § 2 písm. c) záporný rozdiel medzi príjmami 

rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) (bežný 

a kapitálový rozpočet).  

Z uvedeného vyplýva, že rozpočet finančných operácií sa nezohľadňuje pri určovaní prebytku, 

resp. schodku rozpočtu.  

 Schválený rozpočet Rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

Bežné príjmy 135 500 144 656 144 252,04 

Bežné výdavky 138 500 147 996 137 430,32 

Rozdiel - 3 000 - 3 340 6 821,72 

    

Kapitálové príjmy 0 340 340 

Kapitálové výdavky 10 000 10 000 0 

Rozdiel - 10 000 - 9 660 340 

    

Prebytok/schodok rozpočtu  - 13 000 - 13 000 7 161,72 

    

Príjmové finančné operácie 13 000 13 000 0 

Výdavkové finančné operácie 0 0 0 

Rozdiel 13 000 13 000 0 

 

V roku 2024 obec dosiahla prebytok bežného rozpočtu vo výške 6 821,72 €. Kapitálový 

rozpočet bol rovnako prebytkový vo výške 340 €.   

Výsledok hospodárenia obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy je prebytok vo výške 7 161,72 €.   

Rozpočet finančných operácií nebol čerpaný.    

V roku 2024 obec minula všetky prijaté účelovo určené finančné prostriedky. Vzhľadom na 

uvedené nie je potrebné v zmysle § 16 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy upravovať – vylučovať uvedené prostriedky, na účely tvorby peňažných fondov.  

Na tvorbu rezervného fondu sa navrhuje použiť 7 161,72 €.   

Prehľad vývoju výsledku hospodárenia obce v predchádzajúcich rokoch:  
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 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Príjmová časť rozpočtu  144 592,04 145 771,46 109 585,50 103 363,95 98 519,86 98 348,89 

• bežné príjmy 144 252,04 145 771,46 107 031,50 103 243,95 98 395,86 98 348,89 

• kapitálové príjmy 340 0 2 554 120 124 0  

Výdavková časť rozpočtu 137 430,32 126 215,36 108 418,30 98 065,20 106 022,85 106 723,41 

• bežné výdavky 137 430,32 126 215,36 107 911 97 556,70 106 022,85 89 561,99 

• kapitálové výdavky 0  0 507,30 508,50 0 17 161,42 

Prebytok/schodok rozpočtu 7 161,72 19 556,10  1 167,20 5 298,75 - 7 502,99 - 8 374,52 

 

 

Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

Spôsob výpočtu celkovej sumy dlhu je uvedený v § 17 ods. 7 a 8 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, v zmysle ktorého sa celkovou sumou dlhu obce rozumie, 

súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce. Do celkovej sumy dlhu 

mesta sa podľa § 17 ods. 8 zákona o rozpočtových pravidiel územnej samosprávy 

nezapočítavajú: 

− pôžičky poskytnuté z Audiovizuálneho fondu 

− z úveru poskytnutého štátnym fondom rozvoja bývania (ďalej len „ŠFRB“) 

− záväzky z úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu a pôžičky z fondu na 

podporu umenia 

− záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania 

realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných 

programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov 

financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených 

medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného 

príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším 

územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu; to platí, aj ak obec alebo 

vyšší územný celok vystupuje v pozícii partnera v súlade s osobitným 

predpisom rovnako, najviac v sume poskytnutého nenávratného finančného 

príspevku.  

Obec k 31.12.2024 nemá prijatý žiadny návratný zdroj financovania a teda celková suma dlhu 

je 0.  

 

Poskytnuté dotácie v roku 2024 

Obec v roku 2024 neposkytla žiadnu dotáciu.  
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ZÁVER 

Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa 

§ 16 ods. 5 daného zákona.  

 

 

                                                                                               ......................................... 

                                                                                                Hlavný kontrolór obce Horný Pial 

                                                                                            JUDr. Marek Keller 
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a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

12. Hodnotenie plnenia programov obce 

13. Návrh uznesenia 
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1. Rozpočet obce na rok 2024 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  v roku 2024 bol   rozpočet   obce.
Obec Horný Pial zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004

Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  Bežný
rozpočet bol zostavený ako schodkový, kapitálové rozpočet bol zostavený tiež ako schodkový,
rozpočet finančných operácií bol zostavený ako prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo schváleným rozpočtom na rok 2024, na ktorom sa uznieslo 
obecné zastupiteľstvo  dňa 12.12.2023    uznesením č. 65/2023.
Zmeny rozpočtu boli vykonané 6 krát: 

- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 1/2024 zo dňa   28.03.2024
- Rozpočtovým opatrením č. 2/2024 schváleným uznesením č. 92/2024 zo dňa   31.5.2024
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 3/2024 zo dňa  30.6.2024
- Rozpočtovým opatrením č. 4/2024 schváleným uznesením  č. 105/2024 zo dňa 26.11.2024
- Rozpočtovým opatrením č. 5/2024 schváleným uznesením č. 116/2024 zo dňa 10.12.2024

Rozpočtovým opatrením starostu obce  č. 6/2024 zo dňa 30.12.2024

Rozpočet obce k 31.12.2024 Schválený 
rozpočet 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene

Príjmy celkom 148 500 157 996
z toho :
Bežné príjmy 135 500 144 656
Kapitálové príjmy 0 340
Finančné operácie 13 000 13 000
Výdavky celkom 148 500 157 996
z toho :
Bežné výdavky 138 500 147 996
Kapitálové výdavky 10 000 10 000
Finančné operácie 0 0
Rozpočet  obce = =

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

148 500 157 996 144 592,04 91,52

Schválený rozpočet príjmov obce bol v priebehu roku 2024 viac krát upravený, z dôvodu
zvýšenia bežných príjmov obce prijatím dotácie z Nitrianskeho samosprávneho kraja v sume 5000
EUR, z dôvodu konania volieb do Európskeho parlamentu financovaných z prostriedkov štátneho
rozpočtu a prijatia transferu z MFSR (výpadok podielových daní). Rozpočet kapitálových príjmov
bol upravený z dôvodu predaja pozemku obce. Rozpočet príjmov obce bol naplnený na 91,52 %.

2.1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách
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135 500 144 656 144 252,04 99,72
Bežné príjmy rozpočtu obce tvoria vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy –

získané. Rozpočet bežných príjmov obce bol rozpočtovými opatreniami navýšený o 9 tis. EUR
a to  pri  príjmoch  z cudzích  zdrojov  (ŠR,  VÚC).  Rozpočet  bežných  príjmov  bol  naplnený  vo
vzťahu k upravenému rozpočtu na 99,72 %.

a) daňové príjmy 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

129 240 129 238 129 580,31  100,26  

Vlastné daňové príjmy rozpočtu sú výnosy miestnych daní a miestneho poplatku podľa
zákona č.  582/2004 Z.  z.  o  miestnych daniach a  miestnom poplatku za komunálne odpady a
drobné stavebné odpady a podiely na daniach v správe štátu podľa zákona č.  564/2004 Z. z.,
penále a iné sankcie za porušenie finančnej disciplíny uložené obcou.

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume   72  400  EUR  z výnosu  dane  z príjmov  boli
k 31.12.2024  poukázané  finančné  prostriedky  zo  ŠR  v sume  71 280,03  EUR,  čo  predstavuje
plnenie rozpočtu  na 98,45 %.

Daň z nehnuteľností
Dane z nehnuteľností obec rozpočtovala v sume 37 330 EUR,  skutočný príjem dosiahol sumu
38469,66  EUR,  čo  predstavuje  103,05  % plnenie.  Príjmy  z  dane  z pozemkov  boli  vo  výške
36186,94 EUR, z dane zo stavieb dosiahli sumu 2270,90 EUR a z dane z bytov v sume 11,82
EUR.   K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 317,98  EUR. 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 500 EUR obec zinkasovala na dani za psov k 31.12.2024 sumu 549,16 EUR, čo
je 109,83 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psov v sume 80 EUR.
 
Daň za ubytovanie
Pri rozpočte 200 EUR za daň za ubytovanie obec zinkasovala sumu 123,60 EUR, čo je 61,80 %
plnenie. K 31.12.2024 obec pohľadávky na dani za ubytovanie neeviduje.  

Daň za jadrové zariadenie
Daň za JEZ bola rozpočtovaná v sume 8 260 EUR skutočný príjem bol v sume 8 260,69 EUR, čo
je 100,00 % plnenie. Obec na tejto dani pohľadávky neeviduje. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 10500 EUR obec vybrala poplatky za odpady v sume 10 897,17 EUR, čo je
103,78  % plnenie.  K 31.12.2024  obec  eviduje  pohľadávky  na  poplatkoch  za  odpady  v sume
3251,68  EUR, z toho za predchádzajúce zdaňovacie obdobia v sume 1722,13 EUR.

Sankcie uložené v daňových konaniach
Sankcie  v daňovom konaní  v roku 2024 boli  rozpočtované v sume 48 EUR,  uhradené neboli
žiadne.   Sankčné úroky obec v roku 2024 neuložila.  Pohľadávka na  neuhradených sankčných
úrokoch za predošlé obdobia je  19,87 EUR.  

b) nedaňové príjmy: 
 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

4 700  5 850 5 103,49 87,24
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Vlastné nedaňové príjmy rozpočtu sú príjmy z vlastníctva majetku obce,  príjmy z činnosti
obce, t. j. administratívne poplatky, poplatky a platby za tovary a služby. Rozpočet nedaňových
príjmov sa obci podarilo splniť na 87,24 %.

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
boli rozpočtované v sume 2680 EUR,  skutočný príjem k 31.12.2024  bol v sume 2096,83 EUR,
čo  predstavuje  78,23  % plnenie.  Tento  príjem pochádza  z prenájmu pozemkov  a  z prenájmu
kultúrneho domu.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne  poplatky,  platby  za  služby  a  pokuty  boli   rozpočtované  v  sume 1320  EUR.
Skutočný príjem bol 1351,16 EUR, čo je 102,36 % plnenie. Administratívne poplatky predstavujú
správne  poplatky,  za  smetné  nádoby  a  pokuty  a penále  a taktiež  platby  za  predaj  služieb
(rozhlasové relácie, hrobové miesta). Z účtov finančného hospodárenia obec mala príjem 82,80
EUR.  

c)  ostatné príjmy: 
 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

700 1 850 1 655,50 89,49

Ostatné príjmy tvoria dobropisy za nespotrebované energie a mimorozpočtové prevody zo
sociálneho fondu.  Rozpočet ostatných príjmov obce bol naplnený na 89,49 %.

Prijaté granty a transfery:

Cudzie, získané príjmy rozpočtu sú príjmy, ktoré obec získava z cudzích zdrojov, patria
bežné  granty  a  transfery,  t.  j.  dotácie  zo  štátneho  rozpočtu  na  úhradu  nákladov  preneseného
výkonu štátnej správy v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok a
dotácie zo štátnych fondov, ďalšie dotácie zo štátneho rozpočtu v súlade so zákonom o štátnom
rozpočte na príslušný rozpočtový rok, alebo účelové dotácie z rozpočtu VÚC.  

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách 

1 560 9 568 9 568,24 100

Schválený rozpočet  grantov  a transferov  bol  upravený  celkom  o 8008 EUR z dôvodu
prijatia   dotácie  z Nitrianskeho  samosprávneho  kraja  a  zo  ŠR  na  kompenzáciu  výpadku
podielových  daní  a na  financovanie  volieb. Granty  a  transfery  majú  účelový  charakter  a boli
použité v súlade s ich určením v rámci rozpočtu bežných výdavkov obe.

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel
Ministerstvo financií SR 653,41 na prenesený výkon štátnej správy,  
Ministerstvo financií SR 1 051,86 na financovania volieb   do EP
Ministerstvo financií SR 1 872,11 na financovanie volieb prezidenta 
Ministerstvo financií SR 1 342 na výpadok podielových daní
Nitriansky samosprávny kraj 5 000 na opravu fasády kultúrneho domu
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Plnenie bežného rozpočtu príjmov podľa podpoložiek:

Položka Príjmy bežného rozpočtu  Výška príjmu v EUR
 číslo   Rozpočet  2024 Plnenie 2024

111003 Výnos dane z príjmov poukazovaných cez DÚ 72 400 71 280,03
121001 Daň z pozemkov 35 000 36 186,94
121002 Daň zo stavieb 2 300 2 270,90
121003 Daň z bytov 30 11,82
133001 Daň za psa 500 549,16
133006 Daň z ubytovania 200 123,60
133013 Poplatok za odpady 10 500 10 897,17
133014 Daň za umiestnenie jadrového zariadenia 8 260 8 260,69
160000 Sankcie uložené v daňovom konaní 48 0,00
212002 Za prenájom pozemkov 1 780 1 896,83
212003 Za prenájom priestorov DS  a KD 900 200,00
221002 Správne poplatky 600 362,00
222003 Za porušenie predpisov 40 30,00 
223001 Za predaj služieb (relácie do MR, kopírka, fax) 400 689,56
223004 Za prebytočný hnuteľný majetok ( kuky) 200 186,80
243000 Z účtov finančného hospodárenia 80 82,80
292012 Z dobropisov 1 350 1 317,30
292027 Iné 500 338,20
312001 Transfery zo ŠR okrem prenes.výkonu štátnej správy 3 915 3 914,83
312012 Transfery zo ŠR na financ. prenes. výkonu ŠS 653 653,41
312008 Transfery z rozpočtu VÚC 5 000 5 000,00
  Spolu: 144 656 144 252,04

2.2. Kapitálové príjmy: 
 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia

0 340 340 100

Kapitálové príjmy v roku 2024 sú príjmy z predaja pozemku vo vlastníctve obce.

2.3. Príjmové finančné operácie: 
 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% plnenia

13 000 13 000 0 0
    

Príjmovými finančnými operáciami sa rozumie zapojenie prostriedkov finančných fondov
obce do rozpočtu. Obec  v roku 2024 prostriedky rezervného ani stromového fondu  nepoužila.
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 3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% čerpania

148 500 157 996  137 430,32 86,98

Rozpočet výdavkov obce bol rozpočtovými opatrenia upravovaný celkom 6x, navýšený
bol celkom o 9496 EUR, pričom čerpaných bolo celkom 137 430,32 EUR, čo je 86,98 % voči
upravenému  rozpočtu.  K navýšeniu  výdavkov  obec  pristúpila  z dôvodu  schváleného  projektu
opravy fasády kultúrneho domu a náteru strechy obecného úradu, z dôvodu prijatia prostriedkov
štátneho rozpočtu na financovanie volieb a na kompenzáciu z dôvodu výpadku podielových daní.
Ostatné navýšenia sa týkali výdavkov na bežný chod obce. 

3.1. Bežné výdavky 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% čerpania

138 500 147 996 137 430,32 92,86

     Bežné  výdavky  rozpočtu  sú  také  výdavky,  ktoré  slúžia  na  výkon  samosprávnych
pôsobností obce. Sú to aj výdavky na činnosť súvisiacu s riadnym hospodárením s hnuteľným a
nehnuteľným  majetkom  obce  a  na  činnosti  ako  správa  a  údržba  komunikácií,  verejných
priestranstiev,  kultúrnych,  športových  a  ďalších  obecných  zariadení,  verejnoprospešné  služby,
kultúra  a  šport,  nakladanie  s odpadmi,  verejné  osvetlenie,  správa  a údržba  cintorína  a chod
obecného  úradu.  Rozpočet  bežných  výdavkov  obce  bol  upravený  o 9496  EUR   v súlade
s rozpočtovými  opatreniami  starostu  obce  a uzneseniami  obecného  zastupiteľstva.  Upravený
rozpočet bežných výdavkov obec vyčerpala na 92,86 %.

Medzi významné položky rozpočtu bežných výdavkov patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 56 582 EUR sa skutočne čerpalo 56 565,83 EUR, čo je 99,97 % čerpanie. Patria
sem platy a odmeny starostu a zamestnancov  obce.

Poistné a príspevky do poisťovní
sa rozpočtovali  v sume 21 251 EUR,  skutočne bolo odvedených 21 041,97 EUR, čo predstavuje
99 % čerpanie. 

Tovary a služby
Z rozpočtovaných 65 773 EUR bolo skutočne čerpaných 55 623,89 EUR, čo je 84,57 % plnenie
rozpočtu. Ide o prevádzkové výdavky na chod obce a obecného úradu,  ako sú cestovné náhrady,
energie,  voda,  komunikácie,  materiál,  všeobecné  služby,  vývoz  komunálneho  odpadu,  údržba
budov a priestorov,  pohonné  hmoty,  náhradné diely,  prenájom svietidiel  verejného osvetlenia,
príspevky na  stravovanie  zamestnancov,  licencie,  softvér,  výdavky na  odmeny zamestnancom
pracujúcim na dohody o pracovnej činnosti, odmeny poslancom OZ a iné tovary a služby.

Bežné transfery
Obec rozpočtovala poskytnutie bežných transferov vo výške 4390 EUR, skutočne boli poskytnuté
prostriedky v sume 4198,63 EUR, čo predstavuje 95,64 % čerpanie rozpočtu. Tieto transfery boli
poskytnuté  na  financovanie  preneseného  výkonu  štátnej  správy  prostredníctvom  Spoločného
obecného úradu v Leviciach, na riadny chod úradu, na členské príspevky v rôznych združeniach,
na príspevky dôchodcom formou nákupných poukážok a nákup balíčkov deťom pri príležitosti
Mikuláša.
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Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa podpoložiek:

Položka Výdavky bežného rozpočtu : Výška výdavkov v €
číslo Rozpočet 2024 Plnenie 2024

01.1.1. Výkonný orgán (aparát úradu) : 
611000 tarifné a funkčné platy 47 270 47 261,42
612000 osobný príplatok 7 410 7 403,61
614000 odmeny 1 902 1 900,80
621000 Všeobecná zdravotná poisťovňa 3 540 2 950,11
623000 Ostatné zdravotné poisťovne 3 218 2 615,51
625*** Sociálna poisťovňa 14 433 14 230,68
627000 Príspevky DDS 60 60
631001 cestovné náhrady zamestnancom 640 612,33
632001 energie (elektrika a plyn obecný úrad) 4 700 3 836,24
632002 vodné 50 36,52
632003 poštovné 430 421,90
632004 komunikačná infraštruktúra 544 488,59
632005 telekomunikácie 550 516,95
633006 všeobecný mat./kancelárske a čisť. potreby/ 1 385 1 378,25
633009 noviny, časopisy, odborné príručky 120 57,20
633013 softvér 100 35,99
633016 reprezentačné výdavky 153 148,40
633018 licencie 1 600 1 272,96
634002 servis, údržba 300 235,01
634005 karty, poplatky 130 122,40
637001 školenia, kurzy, porady 460 308456
637004 všeobecné služby 333 298
637005 špeciálne služby 960 952
637014 stravovanie zamestnancov 2 444 2 383,22
637015 poistenie majetku  470 462,76
637016 prídel do sociálneho fondu 600 557,96
637026 odmeny  /poslancom OZ, volebným komisiám/ 4 485 4 065,66
637027 odmeny mimo prac. pomeru -  dohody 2 600 2 574,41
637035 dane 60 0
637040 Služby v oblasti inform. a komunik. technológií 40 0
641009 na činnosť spoločného obecného úradu 1 100 1 100,92
641013 na prenesený výkon štátnej správy spol. úrad 450 452,03
642006 na členské príspevky 700 663,331
642014 zamestnancom zo sociálneho fondu 600 588,40
01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti: 

637005 špec. služby - audítorské služby 840 840
637012 poplatky  banke 480 473,49
03.2.0 Ochrana pred požiarmi:

637005 špeciálne služby 150 120,00
Položka Výdavky bežného rozpočtu : Výška výdavkov v €

číslo Rozpočet 2024 Plnenie 2024
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04.5.1 Cestná doprava:
633006 všeobecný materiál 550 516,71
635006 údržba ciest 100 66,00
05.1.0 Nakladanie s odpadmi: 

637004 všeobecné služby na nakladanie s odpadmi 11 000 10 988,71
06.2.0 Rozvoj obcí : 

633004 stroje, náradie, technika 300 0,00
633006 všeobecný materiál   1 800 1 636,98
633010 pracovné odevy, obuv, rukavice 100 0,00
633015 palivo PHM na kosenie verejných plôch 700 681,40
635004 servis kosačiek – materiál 200 175,10
635006 údržba budov a priestorov 3 340 0,00
637004 všeobecné služby 150 109,44
637027 odmeny zam. mimo prac. pomeru 2 400 2 400
06.3.0 Zásobovanie vodou:

633004 technické zariadenia – prípojka vody 410 0,00
06.4.0 Verejné osvetlenie: 

632001 spotreba elektrickej energie VO 2 000 1 540,34
635004 údržba a opravy 200 141,40
636005 prenájom svietidiel rekonštr. verej.osvetlenia 3 100 3 079,68
08.1.0 Rekreačné a športové služby: 

 632001 energie  440 319,73
632002 vodné 20 0,00
634001 benzín na kosenie ihriska 300 229,03
08.2.0 Kultúrne služby: 

632001 spotreba energie   1 800 1 401,80
633001 interiérové vybavenie 2 900 2 891,26
633006 všeobecný materiál 500 441,20
635006 údržba budov a objektov 5 100 5 071,22
637002 konkurzy a súťaže 1 500 986,50
637027 odmena kronikárovi 870 0
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby: 

 632001 energie 700 290,40
632002 vodné 40 13,76
633006 všeobecný materiál 150 50,00
634001 benzín na kosenie cintorína 350 79,02
637004 všeobecné služby (dezinfikovanie) 100 99
08.6.0 Šport, kultúra a náboženstvo inde neklas.:

642014 Mikuláš a stretnutie s dôchodcami 1 400 1 393,95
09.6.0 Vedľajšie služby v školstve

642002 Centru voľného času 50 0

Položka Výdavky bežného rozpočtu : Výška výdavkov v €
číslo Rozpočet 2024 Plnenie 2024

10.7.0. Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi
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642026 dávky v hmotnej núdzi 90 0
  Spolu: 147 996 137 430,32

3.2. Kapitálové výdavky :
 

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% čerpania

10 000 10 000 0 0 

Kapitálové výdavky rozpočtu slúžia na financovanie investičných potrieb obce a VÚC,
predovšetkým  na  rozvojové  programy  schválené  v  koncepcii  jej  rozvoja.  Obec  v roku  2024
nerealizovala žiadne projekty investičného charakteru.

3.3.  Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok
2024

Upravený
rozpočet 2024

Skutočnosť
k 31.12.2024

% čerpania

0 0 0  0

Výdavkové finančné operácie sú výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými
pasívami, t. j. prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci a splácanie istín. V roku 2024
obec neúčtovala žiadne výdavkové finančné operácie.

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2024
Výsledok  rozpočtového  hospodárenia  sa  zisťuje  po  zúčtovaní  celkových  príjmov  a

výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť
prebytok alebo schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.
583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný
rozdiel  medzi  príjmami  a  výdavkami  rozpočtu,  schodkom rozpočtu  je  záporný rozdiel  medzi
príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a
bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet);
súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie, sú však súčasťou rozpočtu obce. 

V súlade s § 10 ods. 7 obec  je povinná zostaviť svoj bežný rozpočet ako vyrovnaný alebo
prebytkový.  Kapitálový  rozpočet  sa  zostavuje  ako  vyrovnaný  alebo  prebytkový;  kapitálový
rozpočet sa môže zostaviť ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami finančných
prostriedkov obce z minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento schodok
krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku. Ak je bežný rozpočet alebo
kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok príslušného rozpočtu použiť na
úhradu návratných zdrojov financovania. 

Zákonom  č.  85/2024  Z.z. ktorým  sa  menil  a  doplnil  zákon  č.  583/2004  Z.  z.  o
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  k 1.5.2024, medzi inými ustanovenie ustanovenia
§ 10 ods. 7 a 9 obec a vyšší územný celok nie sú povinné vo vzťahu k použitiu prostriedkov
rezervného fondu na úhradu bežných výdavkov uplatňovať do 31. decembra 2024; v tomto období
obec  a  vyšší  územný  celok  nie  sú  povinné  uplatňovať  vo  vzťahu  k  použitiu  prostriedkov
rezervného fondu a zabezpečeniu vyrovnanosti bežného rozpočtu ani ustanovenia § 12 ods. 3 a §
14  ods.  3;  to  zn.,  že  bežný  a kapitálový  rozpočet  obce  môže  byť  zostavený  ako  schodkový
a schodok rozpočtu môže vykryť zo zdrojov rezervného fondu.

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR
Bežné  príjmy spolu 144 252,04
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Bežné výdavky spolu 137 430,32
Bežný rozpočet 6 821,72
Kapitálové  príjmy spolu 340,00
Kapitálové  výdavky spolu 0
Kapitálový rozpočet 340,00
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 7 161,72
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 7 161,72
Príjmové finančné operácie                                                           0
Výdavkové finančné operácie 0
Rozdiel finančných operácií 0
PRÍJMY SPOLU  144 592,04
VÝDAVKY SPOLU 137 430,32
Hospodárenie obce – prebytok rozpočtu 7 161,72
Vylúčenie z prebytku 0
Upravené hospodárenie obce 7 161,72

Obec  v  roku  2024  hospodárila  s  prebytkom  7 161,72  EUR;  takto  vykázaný  prebytok
rozpočtu je zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy. 

Podľa §16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno
použiť  v  rozpočtovom  roku  v  súlade  s  osobitným  predpisom  nevyčerpané  účelovo  určené
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu
Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú. Prebytok
rozpočtu obce takto nebolo potrebné upraviť.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu obce v roku 2025
vo výške 7 161,72 EUR. 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných
predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.

Podľa  §  15  ods.  1  zákona  č.  583/2004  Z.  z.  o  rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len
„zákon č.  583/2004 Z. z.“)  obec môže vytvárať peňažné fondy. Oprávnenie vytvárať peňažné
fondy pre obec vyplýva aj z § 7 ods. 6 zákona o obecnom zriadení, podľa ktorého si obec môže na
plnenie svojich  úloh zriadiť  mimorozpočtové  peňažné fondy.  Obec Horný Pial  má vytvorený
Rezervný fond,  Sociálny  fond a Účelový  fond.  Rozhodovanie  o  použití  peňažných  fondov je
zverené  výlučne  obecnému  zastupiteľstvu.  O  použití  peňažných  fondov  rozhoduje  obecné
zastupiteľstvo spravidla pri schvaľovaní záverečného účtu, ale môže o ich použití rozhodovať aj v
priebehu celého rozpočtového roka, pokiaľ vznikne potreba použiť prostriedky peňažného fondu.

5.1. Rezervný fond
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Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..
Prírastok  fondu tvoril  výsledok rozpočtového hospodárenia  obce  za  rok  2023.  Rezervný fond
v roku 2024 obec nečerpala.

          
Rezervný fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2024 4 567,55         
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rok  19 556,10 
                - z finančných operácií  4 174,57 
Úbytky   - použitie rezervného fondu  0
KZ k 31.12.2024 28  298,22

5.2. Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa  a Zásady 
pre tvorbu a použitie sociálneho fondu Obce Horný Pial č. 3/2013.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2024 604,54
Prírastky - povinný prídel 557,96 
Úbytky   - na stravovanie                    338,20 
KZ k 31.12.2024 824,30 

5.3. Účelový fond

V súlade s  §  48 zákona č.  543/2002 Z.  z.  o  ochrane  prírody a krajiny v z.  n.  p  obec
obdržala  v roku 2014 finančnú náhradu za  spoločenskú hodnotu  vyrúbaných stromov.  V roku
2024 prostriedky fondu neboli použité.

účelový fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2024 28 829,85
Prírastky                     0
Úbytky                  0
KZ k 31.12.2024 28 829,85

5.4. Informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití

Obec výber poplatku za rozvoj obce nemá zavedený.

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024

6.1.  A k t í v a 
     Aktíva sú všetok majetok obce, hmotný, nehmotný, čiže hnuteľný a nehnuteľný majetok,
financie, akcie, zásoby na sklade, pohľadávky, ktorými obec disponuje.      

Názov  ZS  k 1.1.2024 KS k 31.12.2024

Majetok spolu 455 347,94 449 373,40
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Neobežný majetok spolu 377 826,27 366 436,39
Dlhodobý hmotný majetok 326 249,01 314 859,13
Dlhodobý finančný majetok 51 577,26 51 577,26
Obežný majetok spolu 67 834,39 74 371,52
Zásoby 1 193,00 1 047,70
Krátkodobé pohľadávky 4 640,77 3 937,22
Finančné účty 62 000,62 69 386,60
Časové rozlíšenie príjmy bud. období 
bud.období

8 687,28 8 565,49

Hodnota  dlhodobého  majetku  obce  klesá  úmerne  s  účtovnými odpismi.   Dlhodobý
finančný majetok predstavujú akcie obce v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. Nitra za
vložený majetok, ich hodnota  v priebehu rokov zostala nezmenená. Zásoby na sklade predstavujú
nakúpené plastové nádoby na komunálny odpad a drobný hmotný majetok obce – inventár.  

Krátkodobé  pohľadávky  predstavujú  najmä  pohľadávky  na  miestnych  daniach
a poplatkoch a   z vyúčtovania spotreby energií  za predchádzajúci rok.  Finančný majetok obce
v porovnaní so zostatkom v predošlom roku sa zvýšil  o 7 385,98 EUR.   

Časové rozlíšenie predstavujú príjmy budúcich období, t.j.  daň za umiestnenie jadrovo-
energetického zariadenia za rok 2024, ktorá je splatná v januári 2025 vo výške 8 260,69 EUR
a 304,80 EUR sú náklady budúcich období, t.j. záväzky voči dodávateľom ku koncu roka 2024.

6.2.   P a s í v a 
Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej

jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov.

Názov ZS  k 1.1.2024 KZ k 31.12.2024

Vlastné imanie a záväzky spolu 454 347,94 449 373,40

Vlastné imanie 445 413,58 439 694,13

z toho : Výsledok hospodárenia 445 413,58 439 694,13

Záväzky 8 887,55 9 567,37

z toho : Rezervy 840,00 861,00

Dlhodobé záväzky 604,54 824,30

Krátkodobé záväzky 7 443,01 7 882,07

Časové rozlíšenie 46,81 111,90

Vlastné imanie obce sa v roku 2024 znížilo o 5 719,45 EUR, čo je strata v hospodárení
obce za rok 2024.  ( rozdiel medzi celkovými nákladmi 148 898,75 EUR -  a celkovými výnosmi
143 179,30 EUR)  Dlhodobé záväzky obce sú záväzky voči zamestnancom obce zo Sociálneho
fondu. Krátkodobé záväzky obce  tvoria najmä vyfakturované aj nevyfakturované záväzky voči
dodávateľom, záväzky voči zamestnancom na platoch a voči poisťovniam na odvodoch do fondov
zdravotného a sociálneho poistenia, voči daňovému úradu a rezervy na audítorské služby.   
7.   Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024
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Podmienky na  prijatie  návratných zdrojov financovania  sú  upravené v  ustanovení  §17
ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. Podľa citovaného ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh
prijať návratné zdroje financovania, len ak :

a)  celková  suma  dlhu  obce  neprekročí  60%  skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho
rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí
25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených o prostriedky
poskytnuté  v  príslušnom rozpočtovom roku mestu  z  rozpočtu iného subjektu verejnej  správy,
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané
na základe osobitného predpisu. Pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne. 
Podľa §17 ods.7 a 8 zákona č. 583/2004 Z. z. celkovú sumu dlhu obce tvorí: 

- súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, 
- súhrn záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce. 

Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa odseku 7 záväzky z
úverov  poskytnutých  z  bývalých  štátnych  fondov a  z  úveru  poskytnutého  zo  Štátneho  fondu
rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada
je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. 

Do sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania podľa odseku 6 písm. b) sa
nezapočítava  suma ich jednorazového predčasného splatenia. 

Obec v roku 2024 ani v predošlých rozpočtových rokoch návratné zdroje financovania ani
úver nečerpala. 

Dodržanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Zostatok istiny
k 31.12.2024

Skutočné bežné príjmy
k 31.12.2023

§ 17 ods.6 písm. a)

0 145 771,46 0

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Suma ročných splátok vrátane
úhrady výnosov za rok 2024

Skutočné bežné príjmy znížené
o prostr. zo ŠR k 31.12.2023

§ 17 ods.6 písm. b)

0 137 174,60 0

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

Stav záväzkov k 31.12.2024

Záväzky predstavujú v účtovníctve cudzie zdroje krytia majetku a zobrazujú sa na strane
pasív v účtovnej  závierke zostavenej v podvojnom účtovníctve.  Z časového hľadiska záväzky
členia na dlhodobé a krátkodobé. Obec Horný Pial k 31.12.2024 vykazuje iba krátkodobé záväzky,
ktorých splatnosť je do 1 roka. Vykázané záväzky obec vysporiadala v januári 2025.

Druh záväzku
voči

Záväzky celkom
k 31.12.2024 

z toho v lehote
splatnosti 

z toho po lehote
splatnosti
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v EUR
dodávateľom 0 0 0
nevyfakturované

dodávky

897,38 897,38 0
zamestnancom 4 009,46 4 009,46 0
poisťovniam 2 262,16 2 262,16 0
daňovému úradu 713,07 713,07 0
ostatné záväzky 861,00 861,00 0
Záväzky  spolu 8 743,07 8 743,07 0

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám
    - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2024 transfery zo svojho rozpočtu neposkytla.    

10. Podnikateľská činnosť  
Obec  nepodniká na základe živnostenského oprávnenia 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  má  obec
finančne  usporiadať  svoje  hospodárenie  vrátane  finančných  vzťahov  k zriadeným  alebo
založeným  právnickým  osobám,   fyzickým  osobám  –  podnikateľom  a právnickým  osobám,
ktorým  poskytli  finančné  prostriedky  svojho  rozpočtu,  ďalej  usporiadať  finančné  vzťahy
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a     založeným právnickým osobám  

Obec nie je zriaďovateľom žiadnych právnických osôb.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

Obec svoje finančné vzťahy voči Ministerstvu financií v roku 2024 usporiadala,  preplatky
vzniknuté  z vyúčtovania  výdavkov  na  financovanie volieb  boli  vrátené  do  štátnej  pokladnice
v riadnom zúčtovacom termíne.             

                                                                                                                                                                             
Poskytovateľ 

         
Účelové určenie grantu, transferu  Poskytnutá

suma
Skutočne
použité 

Rozdiel
(stĺ.3-stĺ.4 )
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MFSR Prenesený výkon štátnej správy 653,41 653,41 0,00

MFSR Kompenzácia výpadku podiel.daní 1 342 1 342 0,00

MFSR Voľby prezidenta SR 1 872,11 1 673,06 199,05

MFSR Voľby do Európskeho parlamentu 1 051,86 899,77 152,09

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí    

Obec v roku 2024 neobdržala od inej obce nenávratné finančné prostriedky.

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

Obci v roku 2024 bola Nitrianskym samosprávnym krajom poskytnutá dotácia na podporu
rozvoja obce  v sume 5 000 EUR. Obec použila poskytnuté finančné prostriedky v plnej výške na
opravu fasády Kultúrneho domu.  

12. Hodnotenie  plnenia  programov  obce  -  hodnotiaca  správa  k plneniu
programového rozpočtu        

 Obecné zastupiteľstvo Obce Horný Pial  v súlade s § 9 a § 11 ods. 4 písm. b) zákona č.
369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  v z.  n.  p.  a  zákonom  č.  583/2004  Z.  z.  o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy v z.  n.  p.  schválilo  uznesením č.  57/2013 zo  dňa  13.12.2013
zostavenie a predkladanie rozpočtu Obce Horný Pial  bez programovej štruktúry od roku 2013.

13.  Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo obce Horný Pial 

a) schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2024 bez výhrad.

b) schvaľuje použitie  prebytku rozpočtu v sume 7161,72 EUR  zisteného podľa ustanovenia
§ 10 ods. 3 písm.  a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  na
tvorbu rezervného fondu obce.

c) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu  Záverečného účtu obce
za rok 2024.

 
V Hornom Piale,  dňa 15.05.2025

Vypracovala: Adriana Szántó 

Ľudovít   H ú d i k
    starosta obce
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Spracovateľ: 
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V Hornom Piale, dňa 11.6.2025

1. Dôvodová správa  
1



Správa  o  výsledkoch kontrol   predkladá  hlavný kontrolór  Obce  Horný  Pial  na  rokovanie

Obecného  zastupiteľstva Obce Horný Pial v súlade s ustanovením § 18f ods.1 písm. d) a písm. i)

Zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo Obce Horný Pial v súlade s § 18f ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v z. n. p. po prerokovaní  

berie na vedomie

predloženú správu hlavného kontrolóra obce o vykonanej kontrole hotovostných a bezhotovostných
finančných operácií v 2. polroku 2024.

2



SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA OBCE HORNÝ PIAL 

KONTROLA HOTOVOSTNÝCH  A BEZHOTOVOSTNÝCH FINANČNÝCH OPERÁCIÍ VYKONANÝCH V 

II. POLROKU 2024 

Cieľ kontroly:  

- dodržiavanie hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení s verejnými financiami a 

realizácii finančnej operácie alebo jej časti, 

- správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie alebo jej časti, 

- dodržiavanie zákona o účtovníctve,  

- overenie vykonávania základnej finančnej kontroly.  

Kontrolovaný subjekt: Obec Horný Pial 

Kontrolované obdobie: II. polrok 2024 

Kontrola bola vykonaná v súlade s plánom kontrolnej činnosti na I. polrok 2025.  

 

Kontrolované boli všetky hotovostné finančné operácie, bezhotovostné finančné operácie 

vykonávané z bežného účtu obce vrátane všetkých došlých faktúr. Kontrolované obdobie – II. 

polrok 2024.  

Kontrola bola prioritne zameraná na vyhodnotenie hospodárnosti1 a efektívnosti2 pri obstaraní 

tovarov a služieb v kontrolovanom období. Postupovanie v súlade s princípmi hospodárnosti, 

efektívnosti, účinnosti a účelnosti je jedna zo základných povinností orgánu verejnej správy 

v rámci finančného riadenia.   

Kontrola bola ďalej zameraná aj na vyhodnotenie preukázateľnosti jednotlivých finančných 

operácií a to aj vzhľadom na to, že v predchádzajúcich obdobiach boli v tejto oblasti 

identifikované kontrolné zistenia (správa zo dňa 6.11.2024 a zo dňa 20.3.2023). Za 

preukázateľný účtovný záznam sa považuje iba účtovný záznam, ktorého obsah priamo 

dokazuje skutočnosť alebo ktorého obsah dokazuje skutočnosť nepriamo obsahom iných 

preukázateľných účtovných záznamov, t. j. ide o overenie či daný účtovný záznam je podložený 

relevantným účtovným dokladov (pokladničný doklad, faktúra, zmluva a pod.).   

Kontrolou bolo ďalej vyhodnotené aj vykonávanie základnej finančnej kontroly v zmysle § 7 

zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole“). Podľa § 7 ods. 1 

zákona o finančnej kontrole je orgán verejnej správy povinný základnou finančnou kontrolou 

overovať vždy súlad každej finančnej operácie alebo jej časti so skutočnosťami uvedenými v § 6 

ods. 4 zákona o finančnej kontrole na príslušných stupňoch riadenia. Základná finančná 

 
1 Podľa § 2 písm. l) zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov sa hospodárnosťou rozumie vynaloženie verejných financií na vykonanie činnosti alebo obstaranie 
tovarov, prác a služieb v správnom čase, vo vhodnom množstve a kvalite za najlepšiu cenu.  
2 Podľa § 2 písm. m) zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov sa efektívnosťou rozumie najvýhodnejší vzájomný pomer medzi použitými verejnými financiami a 
dosiahnutými výsledkami.  



kontrola bola vykonávaná v súlade so zákonom o finančnej kontrole zodpovedným 

zamestnancom za danú finančnú operáciu a starostom obce.   

V rámci kontroly bolo zistené, že obec zamestnáva dvoch zamestnancov na dohodu o prácach 

vykonávaných mimopracovného pomeru podľa § 223 a nasl. Zákonníka práce. Obaja 

zamestnanci boli zamestnaný na dohodu o pracovnej činnosti podľa § 228a Zákonníka práce 

s dohodnutou pracovnou činnosťou 10 hodín týždenne. Jedna zamestnankyňa bola 

zamestnaná na upratovacie práce, pričom dohoda o pracovnej činnosti sa jej opakovane 

obnovovala od 1.3.2021. S druhým zamestnancom bola dohoda o pracovnej činnosti 

uzatvorená v aktuálnom roku a dohodnutá práca sa týka údržby verejných plôch.  

Podľa § 1 ods. 3 Zákonníka práce platí, že závislá práca môže byť vykonávaná výlučne v 

pracovnom pomere, v obdobnom pracovnom vzťahu alebo výnimočne za podmienok 

ustanovených v tomto zákone aj v inom pracovnoprávnom vzťahu. Závislá práca nemôže byť 

vykonávaná v zmluvnom občianskoprávnom vzťahu alebo v zmluvnom obchodnoprávnom 

vzťahu podľa osobitných predpisov.  

Podľa § 223 ods. 1 Zákonníka práce ďalej platí, že zamestnávateľ môže na plnenie svojich úloh 

alebo na zabezpečenie svojich potrieb výnimočne uzatvárať s fyzickými osobami dohody o 

prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru (dohodu o vykonaní práce, dohodu o 

pracovnej činnosti a dohodu o brigádnickej práci študentov), ak ide o prácu, ktorá je 

vymedzená výsledkom (dohoda o vykonaní práce) alebo ak ide o príležitostnú činnosť 

vymedzenú druhom práce (dohoda o pracovnej činnosti, dohoda o brigádnickej práci 

študentov).  

Z uvedených ustanovení Zákonníka práce jednoznačne vyplýva, že uzatváranie dohôd 

o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru musí spĺňať charakter výnimočnosti 

pričom Zákonník práce preferuje zamestnávanie osôb v pracovnom pomere, ktorý 

zamestnancovi garantuje vyššiu mieru ochrany, v porovnaní s výkonom pracovných činností na 

základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru. „Dohody o prácach 

vykonávaných mimo pracovného pomeru umožňujú nerovnaké zaobchádzanie, 

znevýhodňovanie a obmedzovanie zamestnancov pracujúcich na základe dohôd v porovnaní s 

porovnateľnými zamestnancami v pracovnom pomere, keď títo zamestnanci predstavujú lacnú 

pracovnú silu, (napr. nemajú nárok na stravu, náhradu mzdy pri prekážkach v práci, či inú 

pracovnoprávnu ochranu pri skončení pracovnoprávneho vzťahu). Uvedená skutočnosť sa 

prejavuje okrem iného práve stanovením zákonnej podmienky výnimočnosti takýchto dohôd, 

ako aj obmedzením predmetu a rozsahu pracovnej činnosti, ktorú možno na ich základe 

vykonávať“ (Rozhodnutie Najvyššieho súdu SR zo dňa 28.3.2018 spis. zn. 5Asan/4/2016). 

Nedodržanie elementu výnimočnosti pri uzatváraní dohôd o prácach vykonávaných mimo 

pracovného pomeru je konštantne vyhodnocované kontrolnými orgánmi (Inšpektoráty práce, 

NKÚ3) ako konanie v rozpore s ustanoveniami Zákonníka práce, pričom uvedené bolo 

potvrdené aj v rámci ustálenej rozhodovacej praxi súdov napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR 

zo dňa 15.11.2017 spis. zn. 2Sžo/236/2015; rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 28.3.2018 

 
3 Správa o výsledku kontroly NKÚ z roku 2024 - Využívanie dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného 
pomeru, dostupné na: https://www.nku.gov.sk/documents/d/nku/sprava_nku_dohodari  
 

https://www.nku.gov.sk/documents/d/nku/sprava_nku_dohodari


spis. zn. 5Asan/4/2016; rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 19.10.2017 spis. zn. 

5Sžo/222/2015).  

Ako bolo vyššie uvedené, obec zamestnávala na dohodu o pracovnej činnosti upratovačku, 

pričom z obsahu dohody ako aj z faktu, že obec pravidelne obnovovala dohodu so 

zamestnankyňou je jednoznačné že nebola daná zákonná podmienka výnimočnosti. V danom 

prípade nešlo o potrebu zamestnať upratovačku z dôvodu prechodného zvýšeného nárastu 

práce, prípadne z iného dôvodu ktorý by odôvodňoval preferovanie zamestnania 

prostredníctvom dohody o pracovnej činnosti pred pracovným pomerom na kratší pracovný 

čas. Vo vzťahu k druhému zamestnancovi platí uvedené obdobne, t. j. je potrebné zvážiť či 

uzatvorenie dohody o pracovnej činnosti má charakter výnimočnosti napr. z dôvodu nutnosti 

prechodne počas vegetačného obdobia zabezpečiť kosenie a údržbu verejných plôch, alebo 

pôjde o opakovanú činnosť a opakované uzatváranie dohody o pracovnej činnosti.  

Kontrolné zistenie: Obec pri uzatváraní dohôd o prácach vykonávaných mimopracovného 

pomeru nepostupovala v súlade s § 1 ods. 3 v nadväznosti na § 223 ods. 1 Zákonníka práce.  

Odporúčanie: Pri uzatváraní dohôd o prácach vykonávaných mimopracovného pomeru 

vyhodnocovať element výnimočnosti ako jeden zo základných požiadavkou, ktoré musia byť 

splnené. Pri prácach z ktorých samotného charakteru činnosti vyplýva, že ich je nutné 

vykonávať opakovane v určitých intervaloch a nejde napr. len o reakciu zamestnávateľa na 

dočasnú, prechodnú zvýšenú prácu, preferovať pracovný pomer napr. aj pracovný pomer na 

kratší pracovný čas.  

 

 

 

 

Návrh správy bol vyhotovený dňa 15.05.2025. 

Lehota na podanie námietok k zisteným nedostatkom a navrhnutým odporúčaniam bola do 

22.05.2025. Kontrolovaný subjekt nepodal námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým 

odporúčaniam a ani k lehote na predloženie písomného zoznamu splnených opatrení.  

Lehota na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení 25.4.2025.   

Lehota na splnenie opatrení 31.12.2025.  

 

 

V Hornom Piale dňa 26.05.2025                                                  ............................................ 

                                                                                                   Hlavný kontrolór obce Horný Pial  
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Návrh „Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Horný Pial na
2. polrok 2025“

Spracovateľ: 
JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór

Predkladá:   
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V Hornom Piale, dňa 11.6.2025

1



1. Dôvodová správa:  

V zmysle § 18 f ods. 1 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení

neskorších predpisov  je povinnosťou hlavného kontrolóra obce predložiť na schválenie obecnému

zastupiteľstvu plán kontrolnej činnosti 1-krát za šesť mesiacov. 

 

 

 

2. Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo Obce Horný Pial v súlade s § 18f ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v z. n. p. 

A. prerokovalo

návrh Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Horný Pial na 2. polrok 2025.

B. schvaľuje

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Horný Pial na 2. polrok 2025.

C. poveruje

hlavného kontrolóra Obce Horný Pial,  JUDr. Mareka Kellera, výkonom kontrolnej činnosti podľa
Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra  Obce Horný Pial v 2. polroku 2025 v súlade s § 18e
zákona o obecnom zriadení a príslušnými zákonmi v rozsahu stanovenom § 18d.

2



Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horný Pial 

na II. polrok 2025 

 

 

  V zmysle § 18f ods. 1 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“), predkladám návrh plánu 

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horný Pial na II. polrok 2025.  

Kontrolná činnosť bude vykonaná v súlade s § 18e zákona o obecnom zriadení a príslušnými 

zákonmi v rozsahu stanovenom § 18d zákona o obecnom zriadení.  

 

Plánovaná kontrolná činnosť: 

- Kontrola hotovostných a bezhotovostných finančných operácií vykonaných v I. polroku 

2025 

- Kontrola odmeňovania zamestnancov v súlade s platnými a účinnými všeobecne 

záväznými právnymi predpismi  

 

Ostatné kontroly:  

− Priebežná kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva. (Priebežne)  

− Kontroly vykonávané na základe požiadania Obecného zastupiteľstva obce a starostu 

obce za podmienky, ak kontrola neznesie odklad a kontroly vykonávané z vlastného 

podnetu, na základe poznatkov o ktorých sa hlavný kontrolór dozvedel pri výkone svojej 

činnosti. (Priebežne) 

 

Stanoviská a ostatná činnosť: 

− Vypracovanie stanoviska k návrhu rozpočtu na rok 2026 

− Vedenie evidencie podnetov a plnenie úloh zodpovednej osoby v zmysle zákona č. 
54/2019 o niektorých opatreniach súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti 

 

 

 

 

 

Spracoval: JUDr. Marek Keller                                                       V Hornom Piale 26.5.2025 

................................................. 
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